
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

	
	
	
	

DECRETO DI ASSUNZIONE DELL’INCARICO DI COORDINAMENTO 
GENERALE DEL PROGETTO E DIREZIONE DEI PERCORSI FORMATIVI 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-15556 
CUP: J94D22002280006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  
              relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura   
              fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 
n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 
41, comma 2-ter; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 





 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione n.170/2022 del 24 giugno 2022  ”Azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 investimento 1.4 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea; 

VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano  
VISTA la nota prot. n. 60586 del 13.07.2022 “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole”, in 

relazione all’attuazione delle misure di cui al citato D.M. 170/2022; 
VISTO   l’accordo di concessione prot. n°52765 del 18 /03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 22/12/2021 e successive modificazioni e integrazioni con  
             la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 
VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  29 del 07/02/23 di approvazione del Programma Annuale 
             dell’Esercizio finanziario 2023; 
VISTA la delibera del consiglio di istituto n°54 dell’11/05/2023 in merito ai titoli e competenze per la             
              valutazione delle figure professionali; 
VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  39 del 23/03/23 di adesione al progetto; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento del progetto prot. n.3157 del 27/03/2023 
CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca 
            – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il project management costituisce uno strumento operativo          
            fondamentale; 
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nei compiti  
               istituzionali del Dirigente Scolastico; 
RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di  
               Project Manager con i compiti di coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi  
              formativi, a titolo oneroso; 
CONSIDERATO che per la retribuzione del presente incarico è necessaria l’autorizzazione del Direttore USR  
             Sicilia, resa ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs 165/2001; 
VISTA la nota prot. n. 16689 del 24.10.23 di autorizzazione da parte della Dirigente dell’USR Sicilia – Ufficio  
             XI per lo svolgimento di attività di direzione e coordinamento correlate all'incarico di Project Manager,   
              a titolo oneroso, all’interno dei progetti PNRR; 
 
 

DETERMINA 

1. di assumere l’incarico di coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi formativi a 
valere sul PNRR - Misura 4.0 Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
170/2022) Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado – PROGETTO 
denominato “La scuola che vorrei” - CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-15556 CUP: 
J94D22002280006; 
 
2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli, per un massimo di 300 ore; 
 
3. che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice acqui-
siti/spese generali alla voce “spese di coordinamento generale del progetto” ai sensi della lettera auto-
rizzativa citata ed il compenso orario è pari a € 33,18 Lordo Stato (€ 25,00 lordo dipendente), così 
come da Circolare n. 2 del 02/02/2009 del Ministero del Lavoro. 
 
4. che i compiti da svolgere sono: 
• coordinamento generale percorso di mentoring e orientamento 



 

• coordinamento generale del percorso di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento 

• coordinamento generale del percorso di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 
• coordinamento generale del percorso formativo e laboratoriale curricolare 
• coordinamento generale dell’attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione 
• scolastica 
• Individuare i Gruppi di Progetto e di Supporto Tecnico-Organizzativo; 
• Sulla base della suindicata determina, procedere alle nomine dei componenti dei vari gruppi di 
• lavoro 
• Assumere formalmente l’incarico, richiamando sempre la determina di cui ai punti precedenti 
• Gestire e guidare il gruppo di progetto in tutte le fasi della realizzazione dell’intervento 
• Procedere al caricamento del progetto nella piattaforma: pnrr.istruzione.it 
• Verificare lo stato di avanzamento del progetto e informare gli Organi Collegiali 
• Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali 
• Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al gruppo di progetto 
• Sviluppare i piani di progetto 
• Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto 
• Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali 
• Supervisionare all’esecuzione delle procedure di selezione e affidamento 
• Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni 
• Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali 
• Procedere, di concerto con il DSGA, al pagamento delle fatture e alla redazione delle relative CERT 

e REND 
• Curare le comunicazioni con l’Unità di Missione PNRR 
• Verificare il rispetto di indicatori, target e Milestone 
• Promuovere gli adattamenti metodologico-didattici necessari ai nuovi ambienti di apprendimento; 
e sono assunti a titolo oneroso. 
 

DICHIARA INOLTRE 
 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del 
MIM, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso 
e che non sono in essere situazioni di incompatibilità.	 	 	 	 	 	
	

	 																				Il	Dirigente	Scolastico	
	 							prof.	Giuseppe	Lo	Porto	

 


